
健　康　保　険　料　額　表 （R6.3.1改定）

基　本
保険料

特　定
保険料

基　本
保険料

特　定
保険料

10.00% 6.279% 3.591% 0.130% 5.00% 3.1395% 1.7955% 0.0650%

千円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

1 58 1,930 63 5,800.00 3,641.82 2,082.78 75.40 2,900.00 1,820.91 1,041.39 37.70

2 68 2,270 63 ～ 73 6,800.00 4,269.72 2,441.88 88.40 3,400.00 2,134.86 1,220.94 44.20

3 78 2,600 73 ～ 83 7,800.00 4,897.62 2,800.98 101.40 3,900.00 2,448.81 1,400.49 50.70

4 88 2,930 83 ～ 93 8,800.00 5,525.52 3,160.08 114.40 4,400.00 2,762.76 1,580.04 57.20

5 98 3,270 93 ～ 101 9,800.00 6,153.42 3,519.18 127.40 4,900.00 3,076.71 1,759.59 63.70

6 104 3,470 101 ～ 107 10,400.00 6,530.16 3,734.64 135.20 5,200.00 3,265.08 1,867.32 67.60

7 110 3,670 107 ～ 114 11,000.00 6,906.90 3,950.10 143.00 5,500.00 3,453.45 1,975.05 71.50

8 118 3,930 114 ～ 122 11,800.00 7,409.22 4,237.38 153.40 5,900.00 3,704.61 2,118.69 76.70

9 126 4,200 122 ～ 130 12,600.00 7,911.54 4,524.66 163.80 6,300.00 3,955.77 2,262.33 81.90

10 134 4,470 130 ～ 138 13,400.00 8,413.86 4,811.94 174.20 6,700.00 4,206.93 2,405.97 87.10

11 142 4,730 138 ～ 146 14,200.00 8,916.18 5,099.22 184.60 7,100.00 4,458.09 2,549.61 92.30

12 150 5,000 146 ～ 155 15,000.00 9,418.50 5,386.50 195.00 7,500.00 4,709.25 2,693.25 97.50

13 160 5,330 155 ～ 165 16,000.00 10,046.40 5,745.60 208.00 8,000.00 5,023.20 2,872.80 104.00

14 170 5,670 165 ～ 175 17,000.00 10,674.30 6,104.70 221.00 8,500.00 5,337.15 3,052.35 110.50

15 180 6,000 175 ～ 185 18,000.00 11,302.20 6,463.80 234.00 9,000.00 5,651.10 3,231.90 117.00

16 190 6,330 185 ～ 195 19,000.00 11,930.10 6,822.90 247.00 9,500.00 5,965.05 3,411.45 123.50

17 200 6,670 195 ～ 210 20,000.00 12,558.00 7,182.00 260.00 10,000.00 6,279.00 3,591.00 130.00

18 220 7,330 210 ～ 230 22,000.00 13,813.80 7,900.20 286.00 11,000.00 6,906.90 3,950.10 143.00

19 240 8,000 230 ～ 250 24,000.00 15,069.60 8,618.40 312.00 12,000.00 7,534.80 4,309.20 156.00

20 260 8,670 250 ～ 270 26,000.00 16,325.40 9,336.60 338.00 13,000.00 8,162.70 4,668.30 169.00

21 280 9,330 270 ～ 290 28,000.00 17,581.20 10,054.80 364.00 14,000.00 8,790.60 5,027.40 182.00

22 300 10,000 290 ～ 310 30,000.00 18,837.00 10,773.00 390.00 15,000.00 9,418.50 5,386.50 195.00

23 320 10,670 310 ～ 330 32,000.00 20,092.80 11,491.20 416.00 16,000.00 10,046.40 5,745.60 208.00

24 340 11,330 330 ～ 350 34,000.00 21,348.60 12,209.40 442.00 17,000.00 10,674.30 6,104.70 221.00

25 360 12,000 350 ～ 370 36,000.00 22,604.40 12,927.60 468.00 18,000.00 11,302.20 6,463.80 234.00

26 380 12,670 370 ～ 395 38,000.00 23,860.20 13,645.80 494.00 19,000.00 11,930.10 6,822.90 247.00

27 410 13,670 395 ～ 425 41,000.00 25,743.90 14,723.10 533.00 20,500.00 12,871.95 7,361.55 266.50

28 440 14,670 425 ～ 455 44,000.00 27,627.60 15,800.40 572.00 22,000.00 13,813.80 7,900.20 286.00

29 470 15,670 455 ～ 485 47,000.00 29,511.30 16,877.70 611.00 23,500.00 14,755.65 8,438.85 305.50

30 500 16,670 485 ～ 515 50,000.00 31,395.00 17,955.00 650.00 25,000.00 15,697.50 8,977.50 325.00

31 530 17,670 515 ～ 545 53,000.00 33,278.70 19,032.30 689.00 26,500.00 16,639.35 9,516.15 344.50

32 560 18,670 545 ～ 575 56,000.00 35,162.40 20,109.60 728.00 28,000.00 17,581.20 10,054.80 364.00

33 590 19,670 575 ～ 605 59,000.00 37,046.10 21,186.90 767.00 29,500.00 18,523.05 10,593.45 383.50

34 620 20,670 605 ～ 635 62,000.00 38,929.80 22,264.20 806.00 31,000.00 19,464.90 11,132.10 403.00
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標　準　報　酬 報酬月額
健　康　保　険　料 健康保険料折半分

合計

内　　　訳

一般保険料
調　整
保険料

千円
以上

千円
未満

月額

合計

内　　　訳

等級 日額

一  般  保  険  料
調　整
保険料



基　本
保険料

特　定
保険料

基　本
保険料

特　定
保険料

10.00% 6.279% 3.591% 0.130% 5.00% 3.1395% 1.7955% 0.0650%

千円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

標　準　報　酬 報酬月額
健　康　保　険　料 健康保険料折半分
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内　　　訳

一般保険料
調　整
保険料

千円
以上

千円
未満

月額
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等級 日額

一  般  保  険  料
調　整
保険料

35 650 21,670 635 ～ 665 65,000.00 40,813.50 23,341.50 845.00 32,500.00 20,406.75 11,670.75 422.50

36 680 22,670 665 ～ 695 68,000.00 42,697.20 24,418.80 884.00 34,000.00 21,348.60 12,209.40 442.00

37 710 23,670 695 ～ 730 71,000.00 44,580.90 25,496.10 923.00 35,500.00 22,290.45 12,748.05 461.50

38 750 25,000 730 ～ 770 75,000.00 47,092.50 26,932.50 975.00 37,500.00 23,546.25 13,466.25 487.50

39 790 26,330 770 ～ 810 79,000.00 49,604.10 28,368.90 1,027.00 39,500.00 24,802.05 14,184.45 513.50

40 830 27,670 810 ～ 855 83,000.00 52,115.70 29,805.30 1,079.00 41,500.00 26,057.85 14,902.65 539.50

41 880 29,330 855 ～ 905 88,000.00 55,255.20 31,600.80 1,144.00 44,000.00 27,627.60 15,800.40 572.00

42 930 31,000 905 ～ 955 93,000.00 58,394.70 33,396.30 1,209.00 46,500.00 29,197.35 16,698.15 604.50

43 980 32,670 955 ～ 1,005 98,000.00 61,534.20 35,191.80 1,274.00 49,000.00 30,767.10 17,595.90 637.00

44 1,030 34,330 1,005 ～ 1,055 103,000.00 64,673.70 36,987.30 1,339.00 51,500.00 32,336.85 18,493.65 669.50

45 1,090 36,330 1,055 ～ 1,115 109,000.00 68,441.10 39,141.90 1,417.00 54,500.00 34,220.55 19,570.95 708.50

46 1,150 38,330 1,115 ～ 1,175 115,000.00 72,208.50 41,296.50 1,495.00 57,500.00 36,104.25 20,648.25 747.50

47 1,210 40,330 1,175 ～ 1,235 121,000.00 75,975.90 43,451.10 1,573.00 60,500.00 37,987.95 21,725.55 786.50

48 1,270 42,330 1,235 ～ 1,295 127,000.00 79,743.30 45,605.70 1,651.00 63,500.00 39,871.65 22,802.85 825.50

49 1,330 44,330 1,295 ～ 1,355 133,000.00 83,510.70 47,760.30 1,729.00 66,500.00 41,755.35 23,880.15 864.50

50 1,390 46,330 1,355 ～ 139,000.00 87,278.10 49,914.90 1,807.00 69,500.00 43,639.05 24,957.45 903.50

※令和6年3月1日から一般保険料率の割合が変更されました。

一般保険料率　9.870％（基本保険料6.211％ → 6.279％、特定保険料3.659％ → 3.591％）

注：被保険者負担分に円未満の端数がある場合

※①、②に関わらず、事業主と被保険者の間で特約がある場合には、特約に基づき端数処理をすることができます。

※納入告知書の保険料額は、被保険者個々の保険料額を合算した金額になります。ただし、円未満の端数がある場合は、

その端数を切り捨てた額となります。

※一般保険料率は基本保険料率と特定保険料率に区分されています。

　● 特定保険料の周知について
　　　特定保険料は自分達が納めている保険料のうちどのくらいが「高齢者等の医療を支援しているか」の割合を示した保険料です。
　　　国は特定保険料について、保険者だけではなく、保険料を納めてもらう事業主や被保険者に対しても理解してもらう必要がある
　　　として次の項目を保険者と事業主に求めています。
　　　　①健康保険組合は、事業主に対し、一般保険料の告知に当たって、基本保険料額および特定保険料額の内訳
　　　　　を示して告知する。
　　　　②事業主において、被保険者に対し給与明細書に記載、あるいは社会保険料通知書を交付する際などに、基
　　　　　本保険料額および特定保険料額の内訳を示して徴収することが望ましい。
　　　以上のことから、基本保険料及び特定保険料について、合計額及び折半額の内訳を掲載してあります。
　　　強制ではありませんが、できるだけ周知にご協力をお願いします。

　　※内訳を記載する場合、調整保険料は給与明細書等に記載する必要はありません。
　　　一般保険料の内訳（基本保険料と特定保険料）が記載されていれば良いことになっています。

※賞与時の保険料は支給額(千円未満の端数を切り捨てた額、年度累計573万円)に上記の保険料率を乗じた額となります。

①事業主が、給与から被保険者負担分を控除する場合
　　被保険者負担分の端数が５０銭以下の場合は切り捨てし、５０銭を超える場合は切り上げて１円とします。

②被保険者が、被保険者負担分を事業主へ現金で支払う場合
　　被保険者負担分の端数が５０銭未満の場合は切り捨てし、５０銭以上の場合は切り上げて１円とします。

　● 基本保険料および特定保険料について
　　　一般保険料率9.870％のうちは6.279％は皆様のための給付等に充てられる基本保険料率となり3.591％は高齢者医療制度等
　　への支援金に充てられる特定保険料率に区分されています。
　　　一般保険料から特定保険料を引いたものが基本保険料となります。



介護保険料額表　

1.700%

0.850%

0.850%

等級 月額 日額 事業主 被保険者 事業主 被保険者 事業主 被保険者
千円 円 円 円 円 円 円 円 円

1 58 1,930 63 986.0 493.0 493.0 493.0 493.0 493.0 493.0

2 68 2,270 63 ～ 73 1,156.0 578.0 578.0 578.0 578.0 578.0 578.0

3 78 2,600 73 ～ 83 1,326.0 663.0 663.0 663.0 663.0 663.0 663.0

4 88 2,930 83 ～ 93 1,496.0 748.0 748.0 748.0 748.0 748.0 748.0

5 98 3,270 93 ～ 101 1,666.0 833.0 833.0 833.0 833.0 833.0 833.0

6 104 3,470 101 ～ 107 1,768.0 884.0 884.0 884.0 884.0 884.0 884.0

7 110 3,670 107 ～ 114 1,870.0 935.0 935.0 935.0 935.0 935.0 935.0

8 118 3,930 114 ～ 122 2,006.0 1,003.0 1,003.0 1,003.0 1,003.0 1,003.0 1,003.0

9 126 4,200 122 ～ 130 2,142.0 1,071.0 1,071.0 1,071.0 1,071.0 1,071.0 1,071.0

10 134 4,470 130 ～ 138 2,278.0 1,139.0 1,139.0 1,139.0 1,139.0 1,139.0 1,139.0

11 142 4,730 138 ～ 146 2,414.0 1,207.0 1,207.0 1,207.0 1,207.0 1,207.0 1,207.0

12 150 5,000 146 ～ 155 2,550.0 1,275.0 1,275.0 1,275.0 1,275.0 1,275.0 1,275.0

13 160 5,330 155 ～ 165 2,720.0 1,360.0 1,360.0 1,360.0 1,360.0 1,360.0 1,360.0

14 170 5,670 165 ～ 175 2,890.0 1,445.0 1,445.0 1,445.0 1,445.0 1,445.0 1,445.0

15 180 6,000 175 ～ 185 3,060.0 1,530.0 1,530.0 1,530.0 1,530.0 1,530.0 1,530.0

16 190 6,330 185 ～ 195 3,230.0 1,615.0 1,615.0 1,615.0 1,615.0 1,615.0 1,615.0

17 200 6,670 195 ～ 210 3,400.0 1,700.0 1,700.0 1,700.0 1,700.0 1,700.0 1,700.0

18 220 7,330 210 ～ 230 3,740.0 1,870.0 1,870.0 1,870.0 1,870.0 1,870.0 1,870.0

19 240 8,000 230 ～ 250 4,080.0 2,040.0 2,040.0 2,040.0 2,040.0 2,040.0 2,040.0

20 260 8,670 250 ～ 270 4,420.0 2,210.0 2,210.0 2,210.0 2,210.0 2,210.0 2,210.0

21 280 9,330 270 ～ 290 4,760.0 2,380.0 2,380.0 2,380.0 2,380.0 2,380.0 2,380.0

22 300 10,000 290 ～ 310 5,100.0 2,550.0 2,550.0 2,550.0 2,550.0 2,550.0 2,550.0

23 320 10,670 310 ～ 330 5,440.0 2,720.0 2,720.0 2,720.0 2,720.0 2,720.0 2,720.0

24 340 11,330 330 ～ 350 5,780.0 2,890.0 2,890.0 2,890.0 2,890.0 2,890.0 2,890.0

25 360 12,000 350 ～ 370 6,120.0 3,060.0 3,060.0 3,060.0 3,060.0 3,060.0 3,060.0

26 380 12,670 370 ～ 395 6,460.0 3,230.0 3,230.0 3,230.0 3,230.0 3,230.0 3,230.0

27 410 13,670 395 ～ 425 6,970.0 3,485.0 3,485.0 3,485.0 3,485.0 3,485.0 3,485.0

28 440 14,670 425 ～ 455 7,480.0 3,740.0 3,740.0 3,740.0 3,740.0 3,740.0 3,740.0

29 470 15,670 455 ～ 485 7,990.0 3,995.0 3,995.0 3,995.0 3,995.0 3,995.0 3,995.0

30 500 16,670 485 ～ 515 8,500.0 4,250.0 4,250.0 4,250.0 4,250.0 4,250.0 4,250.0
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介 護 保 険 料 率

事業主負担分

被保険者負担分
※この表はR6.3月分保険料（R6.4月に納付する保険料）から適用されます。

報酬月額 介護保険料月額 被保険者負担分に円未満の端数がある場合
標　準　報　酬

内訳

千円
以上

千円
未満

合計
折半額 注：①の場合 注：②の場合



等級 月額 日額 事業主 被保険者 事業主 被保険者 事業主 被保険者
千円 円 円 円 円 円 円 円 円

報酬月額 介護保険料月額 被保険者負担分に円未満の端数がある場合
標　準　報　酬

千円
以上

千円
未満

合計
折半額 注：①の場合 注：②の場合

31 530 17,670 515 ～ 545 9,010.0 4,505.0 4,505.0 4,505.0 4,505.0 4,505.0 4,505.0

32 560 18,670 545 ～ 575 9,520.0 4,760.0 4,760.0 4,760.0 4,760.0 4,760.0 4,760.0

33 590 19,670 575 ～ 605 10,030.0 5,015.0 5,015.0 5,015.0 5,015.0 5,015.0 5,015.0

34 620 20,670 605 ～ 635 10,540.0 5,270.0 5,270.0 5,270.0 5,270.0 5,270.0 5,270.0

35 650 21,670 635 ～ 665 11,050.0 5,525.0 5,525.0 5,525.0 5,525.0 5,525.0 5,525.0

36 680 22,670 665 ～ 695 11,560.0 5,780.0 5,780.0 5,780.0 5,780.0 5,780.0 5,780.0

37 710 23,670 695 ～ 730 12,070.0 6,035.0 6,035.0 6,035.0 6,035.0 6,035.0 6,035.0

38 750 25,000 730 ～ 770 12,750.0 6,375.0 6,375.0 6,375.0 6,375.0 6,375.0 6,375.0

39 790 26,330 770 ～ 810 13,430.0 6,715.0 6,715.0 6,715.0 6,715.0 6,715.0 6,715.0

40 830 27,670 810 ～ 855 14,110.0 7,055.0 7,055.0 7,055.0 7,055.0 7,055.0 7,055.0

41 880 29,330 855 ～ 905 14,960.0 7,480.0 7,480.0 7,480.0 7,480.0 7,480.0 7,480.0

42 930 31,000 905 ～ 955 15,810.0 7,905.0 7,905.0 7,905.0 7,905.0 7,905.0 7,905.0

43 980 32,670 955 ～ 1,005 16,660.0 8,330.0 8,330.0 8,330.0 8,330.0 8,330.0 8,330.0

44 1,030 34,330 1,005 ～ 1,055 17,510.0 8,755.0 8,755.0 8,755.0 8,755.0 8,755.0 8,755.0

45 1,090 36,330 1,055 ～ 1,115 18,530.0 9,265.0 9,265.0 9,265.0 9,265.0 9,265.0 9,265.0

46 1,150 38,330 1,115 ～ 1,175 19,550.0 9,775.0 9,775.0 9,775.0 9,775.0 9,775.0 9,775.0

47 1,210 40,330 1,175 ～ 1,235 20,570.0 10,285.0 10,285.0 10,285.0 10,285.0 10,285.0 10,285.0

48 1,270 42,330 1,235 ～ 1,295 21,590.0 10,795.0 10,795.0 10,795.0 10,795.0 10,795.0 10,795.0

49 1,330 44,330 1,295 ～ 1,355 22,610.0 11,305.0 11,305.0 11,305.0 11,305.0 11,305.0 11,305.0

50 1,390 46,330 1,355 ～ 23,630.0 11,815.0 11,815.0 11,815.0 11,815.0 11,815.0 11,815.0

※４０歳以上及び６４歳以下の被保険者に適用されます。それ以外の方は健康保険料のみが徴収されます。

注：被保険者負担分に円未満の端数がある場合　

※①、②に関わらず、事業主と被保険者の間で特約がある場合には、特約に基づき端数処理をすることができます。

①事業主が、給与から被保険者負担分を控除する場合
　　被保険者負担分の端数が５０銭以下の場合は切り捨てし、５０銭を超える場合は切り上げて１円とします。

②被保険者が、被保険者負担分を事業主へ現金で支払う場合
　　被保険者負担分の端数が５０銭未満の場合は切り捨てし、５０銭以上の場合は切り上げて１円とします。

※賞与時の保険料は、支給額(千円未満の端数を切り捨てた額、年度累計573万円を上限)に上記の保険料率を乗じた額となります。
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